
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 105 DEL 05-08-2020

Registro Gen. N. 260

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE. AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA-RIFACIMENTO DELLA CO=
PERTURA  DEL  PALAZZETTO  DELLO SPORT (D.M. 30/01/
2020) ALLA DITTA EDIL MB DI BARTOLINI MARIO

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di agosto , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e piano delle Performance 2020/2022;

PREMESSO che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17/01/2020 il Decreto del Capo
per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020, concernente l’assegnazione
ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle Province autonome, di contributi
per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27/12/2019 n.160  (Legge di
Bilancio 2020), destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;

DATO ATTO che per agevolare ogni programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da
realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 la medesima misura del contributo è stata assegnata anche
per le annualità dal 2021 al 2024;

VISTO che all’art.1, comma 2 del Decreto del Capo per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14/01/2020, è prevista l’attribuzione del contributo in base alla quota stabilita per
fascia di popolazione e che al Comune di Loro Piceno, avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è
stato assegnato un contributo pari a € 50.000,00, di cui all’allegato A dello stesso Decreto;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno, volendosi avvalere di detto contributo per la
realizzazione dell’intervento di rifacimento della Copertura del Palazzetto dello Sport, con
Determinazione n. 48 del 14/04/2020 ha affidato al professionista Paolo Scuppa dello Studio
Associato Scuppa Engineering l’incarico di redazione della diagnosi energetica relativa all’intervento
suddetto;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Delibera di Giunta n. 41 del 10/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità-
tecnica-definitivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico del Palazzetto dello Sport.
Rifacimento della copertura (D.M. 30.01.2020)”;
propria precedente Determinazione n.71 del 24/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto-
esecutivo dei lavori suddetti per un importo complessivo di € 59.812,61;
propria precedente Determinazione n.78 del 02/07/2020 per l’affidamento dei lavori relativi all’-
intervento di “Efficientamento energetico del palazzetto dello sport: rifacimento della Copertura
(DM 30.01.2020)”, attraverso lo svolgimento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 così modificato dalla Legge n. 55 del 14/06/2019;

DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori si è proceduto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo e che con comunicazione prot.
n. 4608 del 03/07/2020 sono state invitate a presentare offerte le seguenti ditte:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



EDILEURO DI GIACOMOZZI SAMUELE
& C.

13,50%

RIBASSO OFFERTO

CONSTATATO che entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 23/07/2020, sono pervenuti i plichi
presentati dalle seguenti ditte che hanno offerto un ribasso come di seguito riportato:

3 Prot. 5211 23/07/2020 EDIL BM DI BARTOLI MARIO 26,75%

ACCERTATO che la Ditta EDIL BM DI BARTOLINI MARIO con sede in Via Vignali Bagnare
15/E, 62020 Loro Piceno (MC) ha offerto un ribasso percentuale pari a 26,75% pertanto la sua offerta
economica è risultata la più vantaggiosa determinando un importo di seguito riportato:

1

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta: 50.130,64 €

Prot. 5181 23/07/2020 SAGRETTI A. COSTRUZIONI S.A.S.

Ribasso del 26,75% dell’importo soggetto a ribasso: 13.409,95 €

21,65%

PROT. DITTA

2 Prot. 5205 23/07/2020

62020 Loro Piceno (MC)

4 Fratelli Francia Claudio e Paolo s.n.c.

13 EDILEURO di Giacomozzi Samuele & C.C.da Acquaviva S. Paterniano 62020 Loro Piceno (MC)

C.da Collezampone
62020 Sant'Angelo in

Pontano (MC)

14 Edil Safa s.n.c. di Farroni Francesco & C.Picena snc  62026 San Ginesio (MC)

Picena snc  62026 San Ginesio (MC)

15 Ercoli Mario C.da Vignali Bagnare 62020 Loro Piceno (MC)

5 Immobiliare Alloro

16 Ferretti Sandro C.da Cerrone Varco 62020 Loro Piceno (MC)

Giacomo Ridolfi 62020 Loro Piceno (MC)

17 Staffolani Danilo Gemini 1  62026 San Ginesio (MC)

via località

18
Urbis Costruzioni s.n.c. di Paoloni
Pasquale & C. Nonio Basso n.13  62026 San Ginesio (MC)

6 Marcucci Giovanni C.da Cremone Gabbette 62026 San Ginesio (MC)

2 Antinori Umberto

7 Occhioni Dario C.da Cerrone Varco 62020 Loro Piceno (MC)

C.da Acquaviva S. Paterniano 62020 Loro Piceno (MC)

8 Quarchioni Fernando s.r.l. C.da Cremone Gabbette 62020 Loro Piceno (MC)

Ditta

9 Sagretti A. Costruzioni s.a.s. Pietro Santini 62020 Loro Piceno (MC)

3 EDILIA s.r.l.

10 Azzacconi s.r.l. Alvaveneto n.35 62026 San Ginesio (MC)

Della Resistenza n. 6  62026 San Ginesio (MC)

11 Edil BM di Bartolini Mario C.da Vignali Bagnare 62020 Loro Piceno (MC)

1 A+Dimora

12 Edil Cosruzioni di Carradori C e R s.n.c.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

C.da Cerrone Varco



OLTRE IVA 10%: 3.755,15 €

Importo lavori al netto del ribasso d’asta: 36.720,69 €

41.306,65 €

TOTALE:

DATO atto che con comunicazione prot.5384 del 29/07/2020 sono state informate tramite pec tutte le
ditte dell’esito di verifica dei preventivi e non sono pervenute osservazioni e/o impugnazioni in
merito;

ACCERTATO che l’importo complessivo dei lavori in oggetto, pari ad € 41.306,65 IVA compresa,
trova disponibilità al cap. 2547/14 del Bilancio di Previsione 2020-2022 e sarà finanziato con fondi di
cui al D.M. 30/01/2020;

DATO inoltre atto che:
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge-
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
il CUP per la lavorazione in argomento è J72J20000580;-
il CIG per la lavorazione in argomento è 8359033C3D;-
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INAIL_22578056 richiesto in data 18/06/2020 e valido fino al 16/10/2020, in atti;
la Ditta è regolarmente inscritta all’anagrafe antimafia degli esecutori istituita con D.L. n. 189 del-
17/10/2016 art. 30, convertito con L. n. 229 del 15/12/2016;
il comune ha provveduto alla richiesta della la documentazione attestante l’insussistenza delle-
cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67 del Decreto Legislativo n. 159/2011;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice dei
Contratti Pubblici, che:
Oggetto dell’incarico: “Lavori di Efficientamento energetico del Palazzetto dello Sport.-
Rifacimento della copertura (D.M. 30.01.2020)”;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di regolare-
richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle effettive
lavorazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione di scrittura privata;-

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori relativi all’ intervento “Efficientamento energetico del2.

37.551,50 €

Sommano oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: 830,81 €

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Palazzetto dello Sport. Rifacimento della copertura (D.M. 30.01.2020)” alla ditta EDIL BM DI
BARTOLINI MARIO, con sede in c.da Vignali Bagnare 15/E 62020 Loro Piceno che ha offerto un
ribasso percentuale pari al 26,75 %   determinando quindi l’importo netto dei lavori in € 36.720,69
oltre oneri per la sicurezza pari € 830,81 e Iva al 10 % pari a € 3.755,15  per un complessivo di €
41.306,65;

Di IMPEGNARE la pesa complessiva di € 41.306,65 IVA compresa, al cap. 2547/14 del Bilancio3.
di Previsione 2020-2022 dando atto che sarà finanziata con fondi di cui al D.M. 30/01/2020;

DI DARE ATTO che:4.
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
il CUP per la lavorazione in argomento è J72J20000580;-
il CIG per la lavorazione in argomento è 8359033C3D;-
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INAIL_22578056 richiesto in data 18/06/2020 e valido fino al 16/10/2020, in atti;
la Ditta è regolarmente inscritta all’anagrafe antimafia degli esecutori istituita con D.L. n. 189-
del 17/10/2016 art. 30, convertito con L. n. 229 del 15/12/2016;
il comune ha provveduto alla richiesta della la documentazione attestante l’insussistenza delle-
cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67 del Decreto Legislativo n. 159/2011;

DI STABILIRE che le prestazioni sono regolate dalle seguenti condizioni:5.
Oggetto dell’incarico: “Lavori di Efficientamento energetico del Palazzetto dello Sport.-
Rifacimento della copertura (D.M. 30.01.2020)”;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di-
regolare richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle
effettive lavorazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione di scrittura privata;-

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione ai sensi del regolamento di contabilità, previa6.
verifica da parte dell’Ufficio Tecnico, delle effettive lavorazioni eseguite;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile unico del procedimento.7.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 17-08-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-08-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 17-08-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


